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Summa~ 
Already duri ng Queen Kristina's own time rumour had ic chat she was a 
hermaphrodite. Around 1900 these rumours were inrensified and fin ally they 
led to an investigation ofher mortal remains. The conclusian of this investigatian 
was chat her body was that of a normal female. The reseatcher also checked the 
historical documents that had been used to prove that Kr istina was a 
hermaphrodite and he found th at all these pieces of "evidence" were about 
gender, nor abolIt sex: het dress, het mQvements and gestures, her political 
competence, her refusal of getting married. He could have mentioned her 
sexuali ty, but he did not. 

In this article it is shown that the concept "hermaphroditism" has changed 
meaning over time. At Krisrinas time it was used about people that d id not fir 
inta the patriarchal gender norms for some reason and/or for different types of 
crossgender behavior that we would eaU somerhing like "trans-". "bi~", "ho
mo·" or "queer". During the 19th century the concept "hermaphroditism" was 
biologi'led. The hermaphroditie body was now something berween the male 
and female body and this was supposed to cause crossgender behavior of diffe~ 
rent kinds. 
Was Queen Kristina a hermaphrodite? Yes, she probably was a hermaphrodite 

if we give the word "hermaphrodire" the same meaning as it had in the 17th 
century. She really did not flt into the patriarchal heterosexuaJ gender norms. 
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D 
et första fallet av homosexuell "otukt" som väckte stor uppmärksam~ 
het i svensk press kom att utspela sig ime i Stockholm utan inom 
adelskotteriet på Stockholms nation i Uppsala. Det gäller det s.k. 

Mecklenburgska målet som visserligen ägde rum i universitetsstaden i början 
av 1880-talet, men där huvudpersonen och de flesta i hans omgivning hade 
sina rötter i Stockholm och tillhörde den högsta societeten kring haveL I Be~ 

skrivningen av de på något sätt inblandade blir närmast en uppräkning av 
adelskalenderns högsta klasser. Homosexualiteten presenterades fortfarande som 
ett av den depraverade överhete ns liderliga excesser, för sina syften utnyttjande 
det enkla och fattiga folker. Under några år fick målet också nästan lika mycket 
uppmätksamhet i svensk press som i våra dagar presidem Clinrons sexaffiirer. 

O rsaken till uppståndd sen var utan tvivel från början den motsättning som 
vid denna tid fanns mellan Uppsalas borgerliga befolkning och de "översittar
aktiga" studenterna, särskilt adelskonerier ffln den fö rnämsta nationen, Stock~ 
holms nation. Strindberg har från sin tid som studem i Uppsala i självbiografi n 
"Tjänstekvinnans son" beskrivit situationen: 

Man var ~tudent och som sAdan överklass i staden. där borgarne stämplades med det 
r6raktl iga namnet brackor. Studenten stod ännu utom och över den borgerliga la
gen. Att krossa f'6nster, bryta ner stängsel, s1:l. polisen, störa gatufrid, ingripa pä ägan
derätt, var tiJlhe t ty der swlfTades icke: i anra vilrsta fu ll med en skrapa sedan gamla 
Carcer [studentarresten] icke mer begagnades, ja man gjorde till och med bev5ring.l
tjänsr i egen priviligierad uniform och for sig. S11unda uppfostrades man systema· 
tiskt till arisrokrat, ett nytt riddarsdnd efter riddarhusets störtande. Dct som var 
brott för brackan var lek och uppt~g ror studenten. 

Den åtalade för otuktsbrottet, baron Carl von Mecklenburg av rysk adel, var 
född i Stockholm 1863 och när händelsen ägde rum, I maj 1882, bara 18 ~r 

gammal. Han var son till den mycket f'ormögnc baro nen och kammarherren 
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Claes von Mecklenburg, bl.a. ägare till Ljungs slon i Östergötland, hade gått 
igenom Beskowska skolan i Stockholm tillsammans med de kungliga prinsarna 
och var konfirmerad i Blasieholmskyrkan. Han rycks ha hafe studenthushåll i 
Uppsala tillsammans med sin mamma, Helene von Mecklenburg, Podd von 
Medclenburg, och en franskta lande schweizisk guvernanr. Han beskrevs vid 
rättegången av sin eget rättegångsombud såsom tillhörande det kotteri av stu~ 
demer som redan ville vara herrar och därPar föraktade studentmössan. 

Den unge studenren hade festat om o rdentligt på Stockholms nations fru~ 

kosrmiddag l maj och var enligt vittnens utsago ganska berusad då han vid 7~ 
tiden på kvällen slgs gå in i TrädgårdsPareningens plantering intill värdshuset 
Flustret med en nioårig pojke. Några trädgårdsdrängar som arbetade i trädgår~ 
den såg hur han gick undan med pojken vid ett träd, knäp pte ned pojkens 
byxor och böjde ned honom framstupa mot marken. De vinkade till sig träd~ 

gårdsmästaren IGhlstedt och tillsammans gick de (}'St fram mot srudenten som 
uppenbarligen försökte genomföra ett samlag med gossen. Överraskad sprang 
studen ten hastigt upp och ur trädgården med Kihlsted[ efter sig. Kihlstedt hann 
upp srudenten vid fä rjan över Fyrisån och frågade efter hans namn och fick 
svaret: "Baron von Mecklenburg". Fö rst [fadde trädgårdsmästaren at[ sruden~ 

ten ljög, men en barberare som stod i närheten kunde bekräfta uppgiftens rik~ 
righee. Kihlstedt, som tycks ha varit allmänt uppretad över studenternas fram~ 

fan i hans trädgård, berättade händelsen fbr tre representanter av det smäbo rge· 
liga Uppsala, två handlanden och en ung "fabri kör" som tillbringade kvällen på 
det närbelägna värdshuset Flustret. När dessa srrax därefter fick syn på von 
Mecklenburg som i sällskap med en ung pojke avlägsnade sig från Flustret pl 
vägen mot Akademiska sjukhuset beslöt de att folja ener hono m för att hindra 
honom att upprepa f6rsöket, Efter något letande fan n de i en sandgrop väster 
om sj ukhuset pojken liggande framstupa på marken med byxorna neddragna, 
"så att bakändan varit alldeles bar", och VOll Mecklenburg ovanpå, uppen barli ~ 

gen mitt i ett analsamiag. Indignerade (och inte oberörda av starka drycker 
efter vistelsen på Flusrrct) sparkade de ti ll den liggande studenten, som därvid 
reste sig med kläderna i oordning och enli gt vittnena först utbrast "Vet ni inte 
hut brackor? Vet ni inre att jag är Baron von Mecklenburg?". Han hälsade där~ 
efter bekant på en av bodbetjänterna som han kände igen, men fick en harmsen 
örfil som svar. När de frågade pojken vad som försiggick fi ck de ett rättframt 
svar: han sade sig ha blivit "knullad i arshålet". Sedan bodbetjän terna hotat att 
ta med studenten till polisvaktkonroret avlägsnade denne sig springande. Poj~ 

ke n, en lärling om 16 är och all ts ~ bara tya ~ ryngre än studenten, berättade att 
han i närheten av Flustret blivit tillfrågad av von Mecklenburg om han ville 
tjäna en krona, svarat jakande, varefter de gått bakom Flustret vid en buske. Då 
emellertid folk närmade sig bad studenten hono m Polja sig ti ll en annan plats, 
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vilket blev sandgropen . Den skamsne lärlingen hävdade att han tvingats till 
samlaget med hot om stryk - någor som han tog tillbaka vid rättegången; han 
rycks enligt denna senare berättelse ovillig ha övertalats att lägga upp sig. ÅJders~ 
skillnaden var ju också ringa och studenren skildras som lång men spenslig. 

De tre indignerade uppsalaborna uppsökte nu trädgårdsmästaren Kihlstedt 
och berättade om händelsen vid sandgropen, och tillsammans sö kte de upp 
polismästaren i d.dhuset med Kihlstedt i spetsen, men blev uppmanade att 
komma rillbaka dagen därpå och form ell{ göra sin anmälan. 

Om hur von Mecklenburg tillbringade resten av kvällen vittnade inför råd~ 
husrätten två av hans natiollskamrater. Den ene, en ofrälse student vid vars 
sällskap av likställda på värdshuse{ Eklundshof den berusade baronen någOt 
oönskat bad att fl slå sig ned, inbjöds därefter av denne att i baronens droska 
fö lja med in till staden och Stockholms nation. I droskan berättade von Meck. 
lenburg an han förut på aftonen "knullat i en backe" medan flera tittat på och 
att en pojke legat bredvid och "'runkat kuk". Den andre nationskamraten var en 
person som snart själv skulle bli beryktad i homosexuella sammanhang och 
ägnas många skandalartiklar: den blivande baronen Carl von Platen som här 
bröt mönstret från de fl esta ur nationens adelskoueri att solidariskt skydda en 
av si na egna. von Platen, som var jämnårig med von Mecklenburg, berättar att 
han sent på kvällen tillsammans med en anna.n ur adelskorreriet, sjökadetten 
Nils Ankarerona, träffat von Mecklenburg i en cigarrbutik; 

:m Baron von Mecklenburg d3 varit synbart öfyerlastad af starka drycker, men ej ti ll 
redlöshet, utan au han bAde kunnat g:l. utan hjclp och, cl vidt vittnet kunnat forstå, 
Uttrycka sig redigt; att Baron von Mccklcnhurg medfort tre buteljer rhtcllskt vin, 
hvilka han foreslagit, att dc tiUs;tmman. nl gonstädo; skulle tömma; att , 5Cdan dc 
lemnat cigarrbutiken och vandrn t en stund, de slutl igen hegifvit sig hem till [von 
Plaren), au klockan d ll. varit iiFvcr tolf pil. namn: att Baron von Mecklenburg här, så 
vit tnet :lhört det . ri ll Ankarkrona faUt ett yttrande af i!llleh:l.ll, att ha ll , förut pl 
aftonen ~rorfort en pojke;~ au [von Platen], som tagit dl'tta för ett i vittnets tycke 
dlligt skämt af Baron von Mecklenburg, l:lts;t t ej hörn derpi, utan ,-änd! sig bort ocll 
syssebat[ sig med frams~trande av glas; att, då Baron von Mt:cklcnburg emd Jt:.tid 
uppr~pat samma yttrande, [von Platen] vänd, sig til l honom och fri gat, om h~n 
ans:l.ge [von Pla tenl och Ank.::arkrona va rn sJ berusadc:, at! de llire inbilla sig hvad som 
helst, 

Ankarcrona och von Mecklenburg stannade hos von Platen t ill två eller tre på 
morgonen, sedan de tömt en flaska var av vinet, d ~ von Mecklenburg myckeT 
berusad själv avlägsnade sig. 

Dagen därpå berättade polismästaren, fr iherre Raab, efter noggranna förhör 
med anmälarna och andra vittnen, om ärendet Por universitctcts rektor, den 
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idealistiske filosofi professorn Carl Sahlin, och efterhörde om han "utan hinder 
från de Akademiska myndigheternas sida" kunde låra häkta von Mecklenburg. 
Samma dag mötte rektorn på gatan Carl von Mecklenburg och dennes mor 
och berättade om anmälan. Studenten och modern följde med rektorn hem 
och sedan modern läm nat sällskapet erkände von Mecklenburg ångerfullt att 
han "försökt" förfå ra en pojke och an han därigenom "burit sig så illa åt, au 
han icke ville stanna qvar i Sverige". På natten lämnade han Uppsala och for 
över Rosersbergs järnvägsstation och Stockholm till Ljungs slott i ÖSle rgöt~ 
land, där han var formellt mantalsskriven. 

Det som sedan hände sammanhängde med den sammanhållning so m i hög 
grad fanns inom den makthavande överklassen och den priviligierade ställning 
studenterna till uppsalaborgarnas Stora förtrytelse fortfarande ägde. von Meck~ 
lenburg efterspanades visserligen redan den 2 maj av polisen i Uppsala men 
knappast effektivt. Först den 5 augusti utfardades en häktningsorder på honom 
via landshövdingen i Linköping greve Robert de la Gardie, men - uppenbar~ 

ligen varnad - avreste han samma dag till utlandet på en omfattande europe~ 
isk rundresa som slutade i Köpenhamn. 

Till Köpenhamn reste också i mars 1883 på kammarherre von Mecklenburgs 
bekostnad de tre vittnena från Trädgårdsföreningen, däribland angivaren 
Kihlstedt, vi lka efter an ha fan träffa den unge baronen under ledning aven 
nedsänd hovrättsassessor avgav skriftliga förklaringar att de tagit fel på person. 
Redan den 20 december skrev också polismästaren friherre Raab ett vänligt 
brev till Helene von Mecklenbu rg au sedan vittnena tagit tillbaka sina v i ((nes~ 

mål ärendet "icke kan cill något vidare obehag för Eder son från min sida för.m~ 

leda" vilket "torde böra glädja Eder". Hovrättsassessorn hade på uppdrag av 
kammarherre von Mecklenburg våren 1882 träffat rektorn som just var sysseI
san med kommitten får Geijerstatyn i Uppsala och också skulptören, professor 
John Börjesson . som som representant fö r den bildade allmänheten bekymrat 
yttrat: "Är det värde att röra i den saken. " Hovrättsassessorn förhörde emeller~ 
tid för von Mecklenburgs räkning hösten 1882 alla vittnena i Uppsala. Han 
skulle senare i pressen kritiseras föt att han som domare i en överrätt uppträdde 
på en åtalads vägnar. 

Först den 22 april 1883 hänvände sig polismästaren formellt till tln ivcrsitetet 
i ärendet, som av rektor hänvisades till mindre konsistoriet, S0111 fann ärendet 
inte var av beskaffenhet "au kunna med disciplinärt ansvar fci rsonas" och beslöt 
överlämna målet ti ll allmän domstol. Målet togs efter ko mpletterande vittnes~ 
förhör upp i rMhusråtten den 9 juni, varvid dock konstaterades att von Meck~ 
lenburg på grund av vistelse utom riket inte hade nårrs av stämningen, varför 
målets fortsatta handläggn ing skulle bero på vidare anmälan av åklagaren. Hade 
von Mecklenburg nu hålli t sig borta till dess brottet blivit preskri berar hade 
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ärendet sannolikt försvunnit i tysthet. Kammarherre von Mecklenburg var 
emellertid uppenbarligen mycket angelägen att se sin sons skamfilade ära åter~ 
upprättad. 

Det är osäkert om kammarherren verkligen trodde att sonen var oskyldig; 
han skydde emellertid inga besvär eller kostnadet för att bevisa det. Till att 
börja med verkade det som han skulle lyckas. Försedd med angivarnas åter~ 

ragande av vittnesmålen och en framstående advokat samt under närvaro av 
själve justitiekanslern inställde sig Carl von Mecklenburg självmant den 14 juli 
1884 vid Uppsala rådhusrätt för act fl sin oskuld rättsligen bekräftad. Åklaga
ren, t.f. stadsfiskalen poliskommissarie G. Widman, nedlade också åtalet under 
åberopande av juridiskt tvivelaktiga grunder, varfå r ärendet avskrevs ur dom
boken. Poliskommissarien, som var bekant med von Mecklenburg, skulle vid 
den senare rättegången uppträda som dennes vittne. 

Det nedlagda åtalet väckte stor indignation vilket föran ledde riksdagens jus~ 
titieomhudsman att ingripa och 11ha åtala Widman själv. Denne dömdes också 
senare av rådhusrätten till dryga böter fö r au han "visat synnerlig vårdslöshet 
och oskicklighet", något som fastställdes av Högsta Domstolen. 

Målet övertogs nu av den ordinarie stadsfiskalen C. Klingberg och en häkt~ 
ningsorder sändes till överståthåliarämbetet i Stockholm dit Carl von Mecklen~ 

burgåtervänt. Underståth:Ularen Bråkenhielm underrättade vid en bolagsstämma 
Carls morbror greve Axel von Rosen, överste för livgardet till häst, om att en 
häktningsorder inkommit. von Rosen framhöll nu fo r överståthållaren friherre 
Gustaf af Ugglas att någon polishämtn ing var onödig eftersom Carl skulle in~ 
finna sig frivilligt. af Ugglas utsåg emellertid formellt en poliskommissarie arr 
den 19 april tillsammans med underståthållaren själv och greve von Rosen åt
följa Carl von Mecklenburg till Uppsala, där den sistnämnde häktades två da
gar senare och insattes i länscel lfängelser. Au underståthållaren på moderns 
begäran gjorde sig besvär art beskyddande rålja med den formel lt häktade väckte 
ny indignation. 

På nytt hörda infcir domstolen under en rad rättegångsdagar visade sig vin
nena kunna ändra mening på nytt, och på nyn igen. Svarandesidan presente
rade mängder av inryg och skriftliga återtaganden av vittnesmål. Av domstols
protokollet kan man ana att den borgerliga domstolen delade pressens indigna
tion mot, för att citera signaturen Jörgen, "ynglingen med det verkliga eller 
förmenta bördsöfVermodet och ringaktn in gen for småstadens bourgeois i och 
skrifvardöme."2 Åklagaren uttalade sig under rättegången mycket kritiskt mot 
den mecklenburgska sidan som kunde agera "genom sin nästan obegränsade 
tillgång på penningar" och framhöll den allmänna opi nionens upprördhet. Se~ 
dan pojken från sandgropen mellan rättegångsdagarna låtit sig köpas över av 
von Mecklenburg noterardom stoJen an han plötSligt uppträder i kläder som är 
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alltför fina Pår hans enkla ställning och Fiidaneslandet öse r ocksl si n galla över 
honom, "offre t för den brunstige adelss nobbens smutsiga lusta, den för några 
kronor köpte afloppstrumman för hans onaturliga brånad. "} Karaktärisdskt Por 
det sociala avs [~nder mellan srudenten och de båda inblandade pojkarna var an 
nioåringen från Trädgårdsroreningen, trots an han nu bara hunn it bli elva, re
dan var intagen på uppfoStringsanstalten Hall för vanartiga pojkar och därf6r 
inte kunde höras. 

På grund av trädgårdsmästare Kihlstedts olika vittnesversioner ogillades äta
ler beträffande händelsen i Trädgårdsföreningen, men Carl von Mecklenburg 
fhl ldes den 26 maj Por samlaget i sandgropen till 8 månaders straffarbete, en Por 
liknande Pårseelser mycket hård dom. Den hårda dornen sammanhänger otvi
velaktigt med den våldsamma presskampanjen, inte minst från tidningen 
Fiidern(s!.and(ts sida, mot vad man upplevde som köpta vittnen och t.o.m. otill
börlig påverkan från "högsta ort" under den långdragna rättegången. Det är 
också märkligt hur väl undertättade tidningarna hela tiden var om rättegångs
f'orloppe t trots lyckta dörrar. 

Hov rätten fastställde senare domen, som dock överklagades till Högsta Dom
stolen, under åberopande av ständigt nya vittnen. HD sänkte Straffet till sex 
mlnader, men fasrscällde i övrigt domen. Kammarherren gav inte upp utan 
forde även efter HD:s utslag fram nya vittnesberättelser vid Vadsre na rådhus
rätt inför dess borgmästare Theodor Lagercrantz, vilket renderade denne att 
under två månader fl mista ämbetet för visande av grovt oförstånd i tjänsten. 
Pojken från sandgropen, som var rädd fö r att bli dömd som medskyldig, hade 
infå r ränegången gömt sig i Stockholm men rnerspanats av polis och forts till 
Uppsala, där åklagaren for klarade honom varande utan "brottSlig delaktighet", 
för att kunna utnyttja hans vittnesmål mot von Mecklenburg. Kammarherren 
begärde nu hos JO aCt åklagaren skulle åtalas för att den ne inte ti ll talat poj ken 
få r dennes inför domstolen medgivna delaktighet i brottet. 

Bland de von Mecklenburgska inlagorna fanns ett utpeka nde aven av Carl 
von Mecklenburgs studentkamrater rom den verkligt skyldige, "sonen till en 
högt stående embetsmart , Han namnges inte i handlingarna, utom i en in laga 
till JK november 1885 av gårdsägaren C.E. Jansson i Uppsala. r inlagan är 
namner inskrivet med avvikande stil: "Juris Kandidaten Friherre Joh . Gusraf 
Lagerbielke". Denne var tre år äldre än Mecklenburg och son till landshöv
dingen och grcven GustafLagerbjelke. Han hade vid den uppgivna tidcn varit 
på värdshuset Eklundshafliksom åtminstone sena re vo n Meckl enburg. J in laga 
till J K Pörklarade emellertid två av Lagerbielkes kamrater, varav en kamrat ock5å 
med von Mecklenburg, edligen an de varir tillsamma ns med honom där vid 
tiden för otuktsbrottet. Det är oklart varför JUSt Lagerbiclke »(:kades ut, men 
beskyll ningen fick "några af den senares kamrater, hvi lkas rättskänsla blifv it 
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upprörd af ett sådant Porfurande, " att låta trycka "Fullständiga rättegångs
handlingar i det s.k. Mecklenburgska målet" år 1886, Por att genom offentlig
görande av vittnesmålen från rättegången inom lyckta dörrar klart visa von 

Meddenburgs skuld. 
Det fan ns ert påfal lande undantag i den hetsiga presskampanjen mot von 

Mecklenburg i stockholmstidni ngarna: boulevard tidni ngen förgens Swckholms
Brefoch dess redaktör Georg Lundström, den välkända signaturen Jörgen. Jör
gen försvarade ännu i september 1886 unge baron med nästan samma ourrrött
Iighet som kammarherre von Mecklenburg. Det var inre enda gången han tog 
parti för personer som anklagats for homosexuella aktiviteter: på samma sätt 
försvarade han upprepade gånger Oscar Wilde och Jacques Adelswärd-Fersen 
(" Den landsförviste pä Capri") 1903. Det stod klan för många ay hans läsare 
att han själv tillhörde de homosexuell as eller "bugrarnas" skara, nagot som han 
inte heller egentligen förnekade. I detta fall framhåller han emellertid att von 

Mecklenburg inte hör dit: 

hvad fel, än d<:nne unge man har - eller haft - i form af öfirermoJ. säkert är, att 
han ock haft mod, kallblodighet och sällsynt intclligens, samt m hans lidelse r, för 
dcm, som tro sig känna honom, ej gå i dcn rikming, hvarfor han anklagats. 

Det framgår att det ege ndigen inre är de homosexuella i sig han försvarar, utan 
undantagsmänniskorna, gränsöverskridarna - idag skulle man kunna säga att 
han hävdar en queer-ideologi. Jörge n förringa r vidare Carl von Platens och den 
andre nationskamratens ("ett par rusiga kamratpojkar") vittnesmål om vad von 
Mecklenburg själv berättade l maj: "Ehuru naturligtvis gentlemän och mogna 
medborgsmän, ja hd t enkelt verkliga män vetat, att de ej egde att omvirna 
dylikt, ja ej ens art upprepa sådant ," .4 Han Porringar också pa ert ganska uppse
endeväckande sätt själva den homosexuella aktiviteten, studentens samlag med 
yngre arbetatpojkar: ''!!tt s~d/ighetsbrott, som nästan alla ynglingar begått, och som 
~ m~dfor vanfriijd. "l Det är svårt att med de kunskaper vi idag kan skaffa .o~ 
om 1880-talets sexualvanor avgöra om verkligen denna form av sexuella aktiVI
teter vari t mera allmänna bland un ga ogifta män, pa ert särt som de än i dag är 
Lex. i länderna kring Medelh avet. Etr torde emellertid vara säkert: den starka 
offentliga reaktionen mor von Mecklenburg hade mera med klassmotsättningar 
att göra än med sexualmoral. Det Mecklenburgska målet tycktes för den svenska 
allmänheten övertygande visa att homosexuella aktiviteter bara var en form av 
överklassens sedesfårfall och liderlighet, utövad genom övergrepp på fattiga och 
värnlösa. Att den fö rst utnyttjade pojken bara var nio år gjorde det naturligtvis 
extra upprörande och fick anklagarna att också överdriva ålderskillnadcn och 
oskulden beträffande lärlingen i sandgropen, som bara var två år yngre än von 
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Mecklenburg och sannolikt fö rstod vad han gav sig in på. De egendomliga 
turerna kring målet forstä rkte också en - alls inte ogrundad _ uppfattning 
om en överhetens vänskaps- och släktkorruption och de rikas möjligheter att 
muta vittnen. 

Noter 

I. Beskrivningen bygger främst på. broschyren Fullständiga ri1ttegångsoondlingar i det s.k. 
Meddenburgika målet Uppsala 1886. och samtida tidningsartiklar, främst i Födemes
londel och jörgern SlOCkhoims-&e(. 

2. jörgens Stockholms-Bref 1886-09-25. 
3. Fäderneslandet 1885-08-26. 
4. jörgens Stockholms-Bref 1886- ' 0-02. 
5. jörgens Stockholms-Bref J 886-09-25. 

Göran Söderström är docent och forskning!iSekreterare vid Kommirren för 
srockholmsforskning samt en av redaktö rerna fö r lambda nordica. Sedan 1987 
har han haft uppdrag från Socialstyrelsen, sedermera Folkhälsoinstitutct, att 
sammanställa en forskni ngsöversikt över homosexuaIiretsforskning. Han är också 
redaktör for Silverstolpe et al.: Sympatiens hemlighetsfulla makt, StockhoLms ho
mosexuella 1860-1960. 

The Mecklenburg Case 

The Mecklenburg case was the first legal case dealing with "cTimes against Na
ture" that arcracted any anention from the Swedish pre!iS. lt was then discussed 
as indignamly as today's sexual escapades of the president of the United States 
of America. O n May fifS[ 1882 a highly intoxicated s[Udenr of high birth, the 
son of a very wcalthy royal chamberlain, first arcempted anal intercourse with a 
nine years old working dass boy. \X1hen discovered he ran away and later on 
tried again, this time with a 16 yean old apprentice. Warned by his noble peers, 
all of them in influential positions, he managed [Q escape the COUntry without 
being arrested. H is rich father now cried to pay off the wirnesses and actually 
managed at the fi rst trial to have the court dism iss the case. The press' 
enragement, howeveT, led tO a second trial where the student was sentenced to 
a comparatively long term in prison. 

ln the eyes of the general public the affair seemed to show mat homosexual 
activities were only co mitted by lewd persons of the aristocracy on innocenr 
young boys from the lower classes. 
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RFSL:s arkiv 

RjFSL har beslutat an deponera delar av sitt arkiv i Riksarkivet. Därmed 
blir det lättare tiUgängligt för forskare, även o.m depositionen har for
etts med forbehållet att utlämnande av handlingar endast flr ske efter 

RFSL:s tillständ. Det kan därfor vara intressant att fOT lambda nordicas läsare 
lämna en redogörelse för det överlämnade materialets innehåll. 

Det material som deponerats omfattar åren 1950- 1970. RFSL bildades den 
21 oktober 1950, då som en avdelning av Forbundet af 1948 med säte i Kö
penhamn. Den svenska avdelningen gjorde sig självständig 1952, framfor allt 
for att a en bättre ekonomi då man som självständigt forbund kunde dispo
nera influtna medlemsavgifter. 

Under de forsta åren gjordes ingen åtskillnad mellan forbunders opinionsbil
dande verksam het och den met nöj esbetonade verksamheten. som bedrevs i 
Stockhol m. Men från den 1 januari 1957 bildades två Stockholmsklubbar -
Diana (for kvinnor) och Krersen (for män). Aret efter bildades en särskild av
delning för medlemmar utanför stockholmsområdet, forst kallad AJlmänna 
klubben och senare Albatross. 

Om 1950 således är den n:\turl iga början sa utgör 1970 en naturligt avslut på 
en viktig period. De nya strömningarna, bl.a. inspirerade av Stonewall-kraval
lerna i USA år 1969. hade rest krav på en aktivare och mer udtri.krar fo rbund. 
För många av de ledande i rorbundet (om än icke alla) kändes detta nya både 
främmande och skrämmande. 

Många aktiva, inte minst ute i landet, hade dock en klar vilja att forändra 
RFSL och göra förbundet till en kamporganisation for homosexuellas rättighe
ter. Vid en konferens i Uppsala våren 197 1 deltog företrädare både för förbun
det och själv5(ändiga .klubbar i bl.a. Göteborg, Malmö. Uppsala och Falun. 
Deltagarna, med undantag aven del av RFSL-fö reträdarna, var överens om en 
ny struktur av förbundet. 

Den nya strukturen innebar att RFSL:s lokalavdelningar garanterades ett
mycket stor inAyrande på der centrala fo rbundsarbetet samtidigt som de bibe
höll den lokala självständigheten i stor utsträckning. En särskild förbundssty
relse valdes på en kongress, där ombud for lokalavdelningarna röstade, inte de 
medlemmar som råkade kunna komma ti ll Stockholm. Uppsala-mötets beslut 
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